dilucto venerint, et Petrus quantumcumque velociter accesserit, et cecurrerit, ipsum non invenerint. Unde Angelus dixit: *Surrexit; non est hic.*

Quae verba si alius perpendamus, praeclearo nostrum stabilimentum intantum: multum enim interest inter hoc, quod est surgere, et hoc, quod est excitare, vel erigi. Reliqui certe mortui excitati erectique fuerunt a sepulchris, in quibus iacebant; Christus vero noster ipse seipsum erexit, ipse resurrexit a sepulchro, nempe virtutem habens intimam, qua seipsum excitaret, atque erigeret: *Surrexit; non est hic.* Enim vero cum in haec incidimus verba, silentio praeterendum non est, quod circa ipsa occurrit, a nostro instituto minime alienum. Antiqua iam olim receptum invenio consuetudine, virorum illustrium, Heroumque sepulchra epitaphiis exornari, amplitudine, dignitatibusque eorum, quasi praecoxibus, virtutum, atque facinorum quasi compendiis. Sic Plutarchus ad sepulchrum Alexandri refert positum emblemata, Asiam, et Europam devicta, ac addita inscriptione, *Alexandri victoria.* Rex vero Cyrus hoc sibi in sepulchro inscribi iussit: *epitaphium, Hic iacet Persarum debellator.* Themistoclis in monumento incisae fuerunt praecipua tollis vitae facinora, superscriptis his verbis, *Memoranda facta Themistoclis.* De sepulchro Iesue Hebraei doctores testantur, in eo pro emblemate fuisse solia imaginem, hisce inscriptis: *Sol contra Gabaonem non movearis, in prodigii illius aeternam memoriam, quo solem velocissimo cursu properantem coarctavit.* Has tamen omnes inscriptiones longe superat sepulchri coelestis Regis epitaphium, ab Angelo inscriptum: *Surrexit; non est hic.* Mirabilis sane, ac inaudita inscriptio, et cum omnibus hucusque factis inscriptionibus quasi a diametro pugnant; cuiusvis enim quantumvis maximi Monarchae inscriptio dicere consuevit: *Hic iacet Rex Alphonsus; Hic iacet Princeps Carolus,* exempli gratia; in hoc tamen Christi sepulchro omnino diversam reperio inscriptionem, hic non iacet Iesus, *Surrexit; non est hic.* Appropinquante enim die tertia, Deus illi, quam impie Iudaei abstulerant, vitam restituit, eamque iam non mortalem, sed immortalem contulit. Quod ita fieri consuevit, quod statuitur, ut spoliatus ante omnia sit restituendus, additque in lege recompensationis Hispaniae, ut haec restituito fiat tertia die. Cum ergo iniuste Christus Dominus fuerat vita spoliatus, Agnus quippe, erat innocensissimus; ad personam Verbi divini, quae sacram illam humanitatem protegebant, perlinebat imperato, ut die tertia vita calumniose ablata ei restitueretur, eaque multo iam melioris conditionis, quam antea; vita enim mortali fuerat spoliatus, atque passibilis; immortalis tamen, et impassibilis indutus, et in integrum restitutus gloriosus resurrexit, Angelo dicente: *Surrexit; non est hic.* Ut tamen mysterium in hoc epitaphio recipit, melius intelligamus, addamus

alterum super idem sepulchrum, quasi primi illius commentarium. Emblemata igitur depingit, phoenix avis, et inscriptio sit haec: *A me ipsa renascor,* hoc est, vim resurgendi mendicare minime indigeo ad fores alienas: habeo enim intra me innatam virtutem, qua renasci possim. Divus Ambrosius (lib. de fide resur.), et Lactantius Firmianus, de Phoenice, Christum adumbrante, docent Phoenicem hanc avem, dum morti se vicinam sentit, naturae instinctu ligna colligere ex arboribus maxime odoriferis, atque aromaticis, et in illis tanquam intrasuum nidum alas quater super struem lignorum, eoque concusso ligna accendi, ipsamque comburi, et ex cineribus ipsius oriri vermiculum, ex hoc vero ipsam in vitam renasci, ut merito dicere possit, *A me ipsa renascor.* Si igitur Christus noster, velut altera Phoenix in mundo singularis, iacens in sepulchro, circumdatus odoribus, conditusque aromaticis pretiosis (centum quippe librae myrrhae, et alios emptae fuerunt ad sacrum corpus condendum) alas omnipotentiae suae propria atque innata virtute quatens, a morte in vitam renatus est immortalitatem: *A me ipso renascor.* Quod longo aspiciens sanctus Iob, personam Domini agens, propheticè dixit: *In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies meos.* Translatio Graeca, ut Beda annotavit (in Iob 29.) habet: *Sicut phoenix multiplicabo dies meos,* et sepeliri in nidulo sepulchri, quasi avis phoenix; inde tamen multiplicabo dies meos. Sed ut videas, quam apte Christus resurgens dicitur renasci, atque regenerari, momento ipsum per Matthaeum resurrectionem, regenerationem vocasse (Matth. 19.): *In regeneratione, cum sederit Filius hominis;* et in Iob, ubi nostra Vulgata legit: *Expectabo, donec veniat immutatio mea;* id est, exspecto diem resurrectionis meae, Symmachus legit: *Expecto, donec veniat nativitas mea,* nempe quia resurrectio est secunda nativitas. Et Petrus in Actis Apostolicis, de resurrectione Domini loquens, affert verba Psalmi secundum, quibus Pater Filium alloquitur resurgentem: *Ego hodie genui te.* Estque hic sensus contextualis valde consonus: egerat enim Propheta sanctus de passione Domini: *Asiterunt Reges terrae, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum eius;* post haec vero de resurrectione agit, dicens: *Filius meus es tu, ego hodie genui te;* quasi dicat, hodie, Fili, te regeneravi. Et quia in die praesertim resurrectionis Christo in haereditatem datae sunt gentium nationes, quasi spolia, ac triumphus victoriae, continuo addit: *Et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae.* Et si rem attentius consideremus interpretationem hanc Petro dignam ratio ipsa confirmabit. Sicut enim granum frumenti primum in terram proficitur, ibique moritur, atque sepelitur, postea vero in novum calamus, viridemque spicam repossitur, sic Christi corpus in terram, ac sepulchrum proiectum, mortuum, atque sepul-

tum post triduum fuit renatum, forma, pulchritudineque mirabilis praeditum, ita ut oculos, animosque omnium ad se cogeret. Immo si natalitatem primam Domini cum eius resurrectione velimus comparare, non pauca detegemus similitudinis argumeta: sicut enim in intactae matris visceribus delituit; ita in sepulchro novo, in quo nullus positus fuerat, sepultus fuit: et sicut in virginali thalamo anima fuit corpori unita; ita in sepulchro fuit reunita: et sicut ab utero matris exiit inviolato virgineo claustris; ita in resurrectione exiit ab utero sepulchri, irrupta petra, et inviolatis sigillis, quibus signatum erat monumentum. Quae omnia invenimus apud Ambrosium (ser. 48.), ubi loquens de sepulchro Christi ait in haec verba: *Ubiq; beato corpori defertur sanctitas, ubiq; virginitas purus illud venter concepit, novus tumulus includit: quin potius ipsam sepulchrum vulcanum dixerim; est enim similitudo non parca. Sicut enim Dominus de matris pulvere vultus exivit, sic de sepulchro vultus surrexit: nisi quod gloriosior ista vultus illa nativitas: illa enim corpus mortale, haec immortalis dedit. Post illam nativitatem ad inferos descendit, post hanc remanet ad caelos.* Merito igitur Petrus resurrectionem vocat secundam natalitatem, cum sit tanta similitudo rationum. Immo ex communi, vulgarique usu loquenti possunt haec confirmari. Si quis enim filium vidcat in terram periculose cadentem, emque postea omni vulnere, atque noceamento liberum perspicat, gratulatur: o fili cordis meli, hodie mihi natus es, hodie incipio esse pater tuus; eodem modo Christum, qui in manus mortis tui gravi casu incederet, videns Pater tertia die liberum omnino atque prorsus illesum, gaudet, gratulaturque illi, dicens: *Ego hodie genui te;* Fili, hodie mihi videtur nasci, cum in novo venasceris immortalitatem; et gloriam. Tandem hoc idem arcanum, quod Christus se ipsum virtute sua a mortuis suscitaverit, invenio figuratum olim in Ioseph, praedictum a David, et in ipsa verum natura singulari quodam admirandoque prodigio adumbratum. Figuratum in Ioseph videtur, de quo postquam in carcerem coniectus fuerat, inquit sacer textus (Gen. 39.): *Invenit gratiam in conspectu primo: carceris. Qui tradidit tu manum illius universos vinclos qui in custodia tenebantur, et quidquid fecerat, sub ipso erat.* Nec novat aliquid cunctis ei creditis: ex quo carceris vincles sanctum Ioseph habuisse colligi potest. Erat ergo vincetus spontaneus, et liber, ut quoties vellent, posset carcerem aperire, indeque evadere. Sic certe Christus, hieci vincetus, ac traditus in mortis carcerem, atque sepulchrum fuerit, claves tamen habebat, ut exire posset, quando, et quomodo vellent, prout ipse testatur, dicens (Apoc. 1.): *Fui mortuus, et ecce sum vivens in saecula saeculorum, et habeo claves mortis, et inferni.* David vero hoc praedixerat (Psal. 87.): *Factus sum sine adiutorio inter mortuos liber.* Ubi advertendum, et praecipue observandum est verbum illud *sine adiutorio*: est enim ac si diceret, solus sum ego qui possum suscitare meip-

sum absque alterius invamine, meaque virtute corpus meum a mortis servitute liberare. Et in signum, et confirmationem, quod esset Filius Dei, de corpore suo loquens, dixit (Joan. 6. 2.): *Solete templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*; quasi diceret: si mors meum corpus invasit, etque vitam abstulerit, facile et ego ipso restituum, in vitamque excitabo illud. Prodigium vero naturae, quo veritas haec egregie et adumbratur, et confirmatur, invento apud Photium in descriptionibus univrsi: dicit quippe, vas aureum plenum rore coeli optime clausum, atque operum, quamvis in intimis terrae visceribus sepellatur, virtute radiorum solis extra eundem terrae superficiem egredi: similisque alterius prodigii meminit Aristotelis commentator Averroes (super 3. Meteor.). Ita igitur praelatum illud vas, omni auro Arabiae pretiosius, sacrosanctum Christi corpus intelligi, coelesti rore divinitatis plenum (in ipso quippe omnis plenitudo divinitatis inhabitat corporaliter, ut ait divus Paulus (ad Col. 2.)), quamvis sepultum fuit, et inclusum in visceribus sepulcri, magnoque valde lapida operum, *Adcolerit* (inquit) *sacrum ad ostium monumenti*, ibi tamen detineri non potuit. Vis enim, atque virtus radiorum solis iustitiae, qui hypostaticae sacro illi corpori erat unitus, ipsum vivum supra terrae faciem extulit, atque excitavit gloriosum, ut testatus est Angelus praecitatis verbis: *Surrexit, non est hic*. Tandem in eandem fidei veritatem confluent omnes Ecclesiae Patres. Et ex multis primus sit Athanasius (libro de Incarn. Verbi), ubi sic ait: *Reversit per suam (quae in ipso erat) vitam; et inferius addit: Quomodo Dominus ex toto se esse demonstrasset, nisi id quod mortale erat, revivifecisset? et divus Leo Magnus (lib. de resurrectione) egregie dicit: Deitas, quae ab utraque substantia non recessit, quod potestate divinitatis, potestate coniuncta. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

MOMILIA QUARTA

Multis sacrarum literarum testimoniis pulchre explicatis, resurrectio Christi Domini illustratur.

Etsi plurima sint Scripturarum loca, quibus in hac homiliarum serie ad Christi Domini gloriosam resurrectionem explicandam utor; quia tamen pleraque eorum peculiaribus diversorum institutis adaptantur, placuit, illis consulo omissis, alia nova illustra, et a paucis ad hoc institutum excogitata in medium producere. Horum primus sit Titulus, qui in Scriptura sacra, et ab eiusdem interpretibus praefigitur Psalmo 15. incipienti, *Conserva me Domine*. Ad cuius intelligentiam praenotarum cum Lyrano, et communi expositorum, Psalmum istum ad litteram, non de David, sed

de Christo loqui. Quod ex eo facile probatur, quod in hoc sensu sic illum explicavit divus Petrus, ut refert sanctus Lucas (Act. 2.). Divus Hieronymus refert ex Symmacho, et Aquila, Psalmum istum immaculato Davidi inscriptum esse; immaculatus vero David solus Christus dicitur, qui speculum sine macula est, ut ait Ecclesiasticus: quippe qui nec originalis, nec actualis peccati macula infici ullo modo potuit. Hoc praenotato, titulus istius Psalmi iuxta nostram vulgatam lectionem ita habet, *Tituli inscriptio, ipsi David*; Graecus textus legit, *Humilis, et simplicis David*. Recte proculdubio, ut denotet viam, qua sibi Christus gloriam suae resurrectionis paraverat, mansuetudinem fuisse, et humilitatem, iuxta illud a se dictum (Matt. 11.): *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde*. Eusebii verum, *Inscriptio est stylographiae ipsi David*: sicut enim olim praecelra victorum facinora in columnis insculpta, et delineata relinquebantur (insculpta Romae inespimus exempla), ita huiusmodi et Psalms instar columnae fuit a Davide erectus, ut in ea clarissimam resurrectionis Christi victoriam depictam, et ad vivum expressam aeternitati commendaret. Non assimilis est huic Glossae interlinearis lectio, quam et Rufinus sequitur: *In arcu triumphali ipsi David*; alludens plane ad Romanorum consuetudinem, victoribus arcus triumphales consecrantur, in quibus variis exercituum, et bellorum figuris insignes eorum victorias minutim describuntur. Et huic satis etiam consonat interpretatio Danielis Patriarchae Aquileienseis, referentis haec verba ex Nicephoro: *Praesens Psalmus appositus est Christo mortis victori, et diaboli destructori, tanquam columna ad perpetuae gloriae monumentum*. Habetur allatae expositionis fundamentum in Paraphrasi Chaldaica, hunc titulum Psalmo praefigenti, *Sculptura recta David*, quo denotat, in eo sculptas, et incisas esse Christi filii David praecelras victorias. Hinc recte Theodoretus (in hunc Psal.): *Columnae rescriptio propter mortem, victoriam etiam demonstrat: columna non sepulcris salis imponitur, verum etiam viventibus victoriam docent*. Doctissimus Volengius Mantuanus iuxta Graecos quosdam codices transfert, *Statua, seu insignia David*; plane Romanorum, aliarumque Italiae Rerum publicarum innuens morem, aeneas statuas victoribus patriae benefactoribus erigendi ad eorum praecelra gesta, et gloriam illustrem immortalitati consecrandae. Iacobus de Valentia veriti, *Promissio haereditatis, et domini promissis ipsi David*: in resurrectione namque impletae sunt promissiones a Deo factae, de Christo in possessionem gloriae suae introducto, eidemque universali omnium gentium dominio exhibendo (Psal. 2.): *Dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae*. Pagninus (in psal. 15.) ex Hebraeo aliter praedictum titulum legit, *Insigne aureolum ipsi David*, quasi diceret: Christum in sua resurrectione immortalis gloriae corona exornandum; cui translatio Septuaginta Interpretum satis consonat, usi

enim sunt dictione quadam, quae idem valent, ac *margarita*; aut (ut aliis placet, et notavit ad eum locum Iansenius) *corona*, vel *diadema*. Utrumque vero coniungendo dicere possidemus, significasse, Christi Domini in victoriae suae palmae capiti imponendam fulgentissimam coronam, margaritis aliisque gemmis intextam, iuxta illud eiusdem David: *Posuisti Domine super caput eius coronam de lapide pretioso*.

Ad hoc etiam Christi resurrectionis argumentum elucidandum magis notari singulariter potest titulus Psalmi 21. ad litteram de Christi passione, et resurrectione loquentis, iuxta communem Interpretum sententiam, ita quidem, ut Theodorus quidam hanc communem veritatem negans, contendensque litteram illius Psalmi de solo David exponere (ut Nicolaus de Lyrā refert) in Concilio quodam Toletano damnatus sit. Titulus ergo illius Psalmi in nostra vulgata sic praefigitur, *In fine pro susceptione matutina*; Graecus Interpres vertit, *Victori pro cerva matutina*. Multumque consonant versiones istae fontis Hebraeo, dicenti: *Victori super cervam aurorae Canticum David*. Divus Athanasius, referente Daniele Aquileiense Patriarcha, his verbis hunc titulum exprimit: *Matutinam susceptionem intelligit Domineae resurrectionis tempus, surrexit enim valde mane, scilicet una sabbatorum, viam humanae naturae ad immortalitatem patefactus*. Idem tradit divus Hieronymus his verbis: *Matutina assumptio resurrectionis Domineae significat sacramentum*. Dignum illud est animadversione verbum illud, *susceptio*: eo enim denotatur, quod quando Christi inimici iudicabant ipsum in praecipitum abieceris, torpem, et crudelem mortem eidem inferendo, tunc a Patre aeterno in manibus susceptus Christus est, iuxta illam, quam ad Patrem in Cruce miserat petitionem: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum*. Et quoniam hoc matutino tempore contigit, ideo, pro susceptione matutina dixit. Item quia finis, ad quem mortis Christi ignominia devenit, fuit gloria resurrectionis, ideo Psalmi quidam de eadem verba facientes, dicunt in titulo, in fine, vel in finem. Ad revera illud, pro cerva matutina, vel pro cerva aurora, peculiare quoddam mysterium ocludit, quod proculdubio pandit Lyranus ad Psalmum vigesimumprimum, et est satis conforme iis, quae in Christi resurrectione contigerunt. Per cervam matutinam (inquit Lyranus) intelligitur humanitas Christi, quae tempore noctis seu in triduo saepe mortis latuit, quasi in cubili, corpus in sepulchro, et anima in sanctorum libro: sed in mane tertia die resurgens apparuit manifeste. Huic aliud adiungit mysterium Iacobus de Valentia, dicens: *Quomodo modum cereae lactis copia abundat, huiusmodi minori cura, et sollicitudine in filiorum procreatione affecta est; ita Christus matris instar amore flagrantis, ac viscerae misericordiae, suavitatis, dulcedinisque referta possidentis, ut primum resurrexit, statim procreationis, et educationis filiorum suorum anxius, pectus,*

et lac doctrinae ipsis imperitus est, quo illos in fide resurrectionis confirmavit. Quibus et nos adiungere possumus duas cervi proprietates. Prima, referente Aristotele, est, si aliquando venatores cervum insequuntur, fluvius, quae occurrit, proiciit se in aquam, et paulatim natans flumen transit, ad litasque appellit, ab infestatione venatorum immunis; ita Christus persecutionum Iudaeorum agitatione gravatus, in aquas rapidissimi torrentis ipsius mortis se immisit, velut tamen callentissimus natatoriae artis, tertia die ad litas floridae resurrectionis liber, et iliacus appulit, eius venatoribus vana sua spe omnino frustratis permanentibus. Rursus, sicut etiam cervus, teste S. Isidoro, Plinio, et Aristotele, eo est in serpentem inimico affectu, ut non solum ipsum quasi rabie excandens mordeat, sed etiam dentibus terat, deglutiat, et voret; ita Christus haud secus atque mirabilis et divinus cervus, ea fuit in tabificum mortis serpentem inimicitia, ut non solum ipsum momorderit, sed etiam deglucit: *Deglucit* (ut inquit Petrus) *mortem*. Sed quia mors intra Christum neutquam manere poterat, factum est, ut quemadmodum qui cibum sumit, ipsum in propriam substantiam convertit, indeque cibos eo perveinit, ut qualitatibus comedentis afficiatur; eodem modo Christus mortem vorans, ipsa mors in vitam conversa permansit: siquidem Christus, ut ipsemet fatetur (Joan. 14.), ipsissima vita est: *Ego sum via, veritas, et vita*. Vita quidem non quomodocumque, sed iuxta divinam in ipso latente naturam plane divina; iuxta humanam vero nostram immortalis quidem, et gloriosa, qualem in resurrectione adeptus est.

Selectissimus etiam est huic instituto locus ille (Psal. 103.): *Sicut umbra cum declinat, alatus sum, et excussus sum sicut locusta*. His etsi breviter verbis David mortis, et resurrectionis Christi mysteria attingit; ad eorum tamen perspicuum caput suppono, iuxta philosophicam scholam, umbram a sole ortum ducere ex interpositione media alicuius corporis opaci; illa vero eo longior est, quo sol in nostro hemisphaerio est minus elevatus, et ex opposito eo minor, quo sol magis elevatur; ita quidem, ut si sua elevatione sol ad eum punctum perveniret, ut perpendiculariter super corpus, quasi in eius, ut vocant, zenith esset, revera nulla ex tali corpore umbra cansaretur, ut etiam experientia comprobatum refert Incognitus (in comm. huius loci), dicens, in monte Sion columnam erectam esse tali positione, ut in ipso mundi medio sita sit, proindeque, quando in solstitio aestivali sole illustratur, nullam proreus emittere umbram sed eam omnem circumaque clarissimis solaribus radiis splendescere. Utitur ergo Christus in praesenti haec similitudine, quia auctore divo Gregorio, per solem radiis suis terram ferentem persecutio denotatur: *Per solem, ait, in Scriptura persecutio designatur, sicut Dominus in Evangelio dicit, quod orta sine radicibus semina orto sole aruerunt*. Quo igitur magis iste ardentissimus persecutionis sol super Christum elevatus est, eo vitio

Christi umbra brevior effecta fuit, adeo ut paulatim corporis vires defecerint in Cruce morientis, ut ipse hoc loco fatetur: *Sicut umbra cum declinat, ablatum sum*: et mox nostro instituto satis concinne subdit: *Et excussus sum, sicut locusta*: quasi dicat, sed me ipsum liberavi saltibus instar locustae. Varios reperio Christum Dominum dedisse saltus in vitae suae curriculo; primum ex visceribus matris in terram; deinde in infantia a Nazareth in Aegyptum, Herodis persecutionem fugiendo; rursus in inventute sua Iudaeorum insidias declinando trans Iordanem, et quia audiverat illum dicere antiquorem se Abrahamo, cum illum propterea lapidare voluissent, quasi saliens in alium locum se abdidit, Ioanne dicente (Joan. 8.): *Jesus autem abscondit se, et exiit de templo: et postquam ultimo in isto consilio decreverunt illum occidere, Caipha dicens (Joan. 11.): Expediit, ut unus homo moriatur pro populo, recessit in civitatem Ephrem: Abiit in regionem iuxta desertum in civitatem, quae dicitur Ephrem. Deinde in Cruce appensus salitsecundum corpus quidem in sepulcrum, secundum animam vero in Limbum, et tradit symbolum Nicanorum. Ac tandem tertia die triumphantis resurrectionis extremum, et longiorem emisit saltum, a statu lagubri mortis ad immortalem, et gloriosam vitam propria virtute se transferens, ut egregie dixit Magnus ille Gregorius (lib. 51. Moral. c. 19. et 20.) in haec verba: *Locustae nomine per comparationem Redemptoris nostri resurrectio designatur, unde et voce eius per Prophetam dicitur: Et excussus sum sicut locusta. Tenuerit enim se Christus usque ad mortem a persecutoribus peritit; sed sicut locusta excussus est, quia ab eorum manibus saltu subitae resurrectionis evoluit.**

Exat in idem genus argumenti egregius alius locus ex Canticis (c. 7.): *Mandragorae dederant odorem in portis nostris. Philo in hunc locum per odorem mandragorae intelligi putat famam, et boni nominis odorem, quem Sancti nobis reliquerunt, dum ante iudicium tribunalia, quae olim in portis esse solebant, in fidei confessione constantes se exhibuerunt. Congruo autem vocat Martyres mandragoras, quia istarum radix mortui hominis figuram praesertit: unde prouide fuit, ac si diceret: tales ac tantae suauolentiae Martyrum opera fuisse, ut post humata iam corpora, et in cinerem conuersa pretiosissimum odorem exhalarant: erant enim Martyres in manu Dei, velut purpureae rosae in modum fasciculi colligatae: Quia, ut dixit Abigail (1. Reg. 25.), in fasciculum viciuntium. Ad quod procul dubio allusio videtur Hebraei, ut nonnulli eorum commemorant Rabbini, qui super sepulchra hanc inscriptionem exarare consueverunt, *Colligat te Dominus in fasciculum viciuntium.**

Si ergo Sancti post mortem huiusmodi sanctitatis odorem, ac fragrantiam emittebant, quam putabimus Sanctum Sanctorum, ac totius sanctitatis perennem fontem emisisse? Sa-

ne odorem emisit non solum aeternae famae, sed immortalis gloriae, ut non obscure indicant verba Isaiae (Isai. 25.): qui postquam dixerat: *Ascendit sicut virgultum eorum eo, et sicut radix in terra viciuntium, mox subiungit: Et erit sepulcrum eius gloriosum. Ubi observanda est facta illa, et involuta illatio Prophetiae. Alludens enim ad mandragorae odorem, ex eo quidem, quod Iesus sit radix, infert, futurum esse, ut sepulcrum eius sit gloriosum: nam sicut suauitas odoris mandragorae ortum habet ex radice humata, imaginem mortui hominis experimente, ita ex morte Christi iam sepulti, tamquam ex radice, et polissima causa meritoria resurrectionis, gloria erupit, et exaltatio nominis illius pullulavit, ut disertis verbis testatur diuus Paulus (ad Phil. 2.), dicens: *Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omnia nomen. Atque hanc odoris suauitatem animae sanctae subodorantes, ad Christum Dominum propebant, dicentes (Cant. 1.): Curramus in odorem unguentorum tuorum. Verum haec omnia explicata loca longe ille Davidicus locus antececlit (Psal. 27.): *Et resoruit caro mea. Pro cuius loci intelligentia praemittit, Christum Dominum in nativitate floruisse (Isai. 41.): *Et flos de radice eius ascendit; in morte emarcescisse (Nau. 1.): *Flos Libani atangit; in resurrectione autem reflorescit: *Et resoruit caro mea. Ad quod non obscure allusio videtur Angelus, dum in die resurrectionis dixit: *Iesum quaeritis Nazarenus; surrexit, non est hic. Ait enim Hieronymus, Nazarenum idem esse, quod floridum: unde perinde fuit, ac si dixisset Angelus: Iesum floridum in horti sepulchro quaeritis; iam inde flos avulsus est: quoniam immo et tempus ipsum, quo Christus Dominus surrexit, hoc idem stabilis: nam sicut arborea hiberno tempore algent, et pristinae pulchritudinem, ac venustatem amittunt, floribusque, et fructibus, et plerumque foliis etiam destituuntur, ac tandem velut emortuae omnium oculis apparent; postmodum tamen, quia revera vitalis virtus eis inerat, vitaeque principium, et origo in eis remanserat, tempore veris appropinquante repullulantes, et reflorescentes, grata folia, odoriferos flores, et suavissimos fructus producant, pristinaeque elegantiam, et pulchritudinem recuperant; non dissimiliter fructifera illa arbor (Christum Dominum intelligit) secus decursus aquarum, (hoc est tribulationum) plantata, ut praedixerat David; tametsi gellidae mortis tempore clavorum cuspidibus perforata emarcuerit, tamen quia in corpore eius mortuo principium, et radix vitae delitesebat, Verbum videlicet divinum, vitae auctor, et dator, ideo florido resurrectionis vere appropinquante repullulavit, floruit, ac fructum immortalitatis, et gloriae protulit, ut vaticinatus fuerat David, dicens (Psal. 1.): *Quod fructum suum dabit in tempore suo. Ubi observatione dignum arbitror, quam apte sanctus Propheta tempus resurrectionis vocaverit suum, inquires: In********

tempore suo: id enim dixit, conferens tempus mortis Christi cum tempore resurrectionis eiusdem: illud namque tempus fuit inimicorum, Christo ipso id attestante (Luc. 22): *Haec est hora vestra, et potestas tenebrarum. Tunc enim Iudaei hanc arborem radicibus o terra evellere lotis viribus curarunt, ut deinceps amplius florescere non posset (Hier. 11.): *Eradamus eum de terra viciuntium, et nomen eius non memoretur amplius. Tamen hoc solum noceumentum ei inferre poterunt, ut arborem absunderent, non evellerent: Abscissus est, ait Isaia (c. 53.), de terra viciuntium. Morte enim velut Parca forfice sua subtilium vitae telam intersecante animam a corpore dividerunt; quia tamen radicem vitae non evulserunt, quippe qui aretissimum unionis hypostaticae nodum dissolvere non valabant, mox ut tertia dies illucere coepit, caro Christi resoruit. Atque huc mirifice faciunt verba divi Bernardi, dum versans verba illa: *Flores apparuerunt in terra nostra, ait: Quaevis, quando hoc fuit? quando putas, nisi cum resoruit caro Christi in resurrectione? hic primus et maximus flos, qui apparuit in terra nostra. Nam primitiae dormientium Christus, ipse inquam flos campi et lilium convallium: putabatur enim filius Ioseph a Nazareth, quod interpretatur flos; is ergo apparuit primus, sed non solus: nam et multa corpora Sanctorum, qui dormierant, pariter surrexerunt, qui veluti quidam lucidissimi flores simul apparuerunt in terra nostra. Eundem etiam Davidis locum, *Et resoruit caro mea, non parum illustrari autumo ex illo alio eiusdem Prophetiae: *Iustus ut palma florebit, hoc est Christus, qui iustus est per antonomasiam, et excellentiam, resurget. Unde Tertullianus (lib. de fide resur.) adnotat, verbum, quod in Hebraeo significat palmam, significare etiam phoenicem; et ideo ubi nostra Vulgata legit: *Iustus ut phoenix florebit, ipse veritit: *Iustus ut phoenix florebit. Quod absque dubio praecipuum ni fallor fundamentum habetur apud Plinium asserentem, certum palmae genus reperiri, quae unica existens in sua specie, ut iam senio confecta iuvenescat, germen emittit, per quod deposita vetustate omnino instauratur. Unde fit, quod cum phoenix in hoc singulari renascendi more palmae illi persimilis sit, ideo verbum idem, quod in Hebraeo significat palmam, simul etiam phoenicem avem consignificat. Cum ergo David ait, *Iustus ut phoenix florebit, perinde fuit, ac si diceret: sicut phoenix, licet moriatur, non moritur, ut pereat, sed ut mox renovetur, et vegetior prodeat: ita Christus licet vere mortuus fuerit, tamen quia mors illi dominatura non erat, non obiit, ut periret, sed ut tertia die denuo instauraretur, et pulchrior, ac venustior, quam antea, refloresceret. Deus Ambrosius (hom. 3. in die S. Pentec.) hanc reffloritionis metaphoram contemplans eleganter dixit: *Contentiens erat, ut flos pretiosior in hortulo gigneretur. Christi enim resurrectio cunctorum est redemptio populorum; ergo in hortulo Salvator re-*********

divitum corpus assumit, et inter florescentes arborea, et candida lilia iam mortua reflorescit, et ita germenat de sepulchro, ut germinantia, et nitentia cuncta reperiat. Sic enim post Iheremias rigoris frigidam quodammodo sepulchrum pullulare elementa omnia festinarunt, et resurgente Domino, et ipsa convergerent. Nam utique ex resurrectione Christi aer salubrior est, sol candidior, terra fecundior, ex eo surculus in fructum, herba crescit in segetem, vinea pubescit in palmitem. Si igitur cum resoruit Christi caro, omnia floribus affertur, necesse est, ut cum idem fructum affertur, etiam universa fructificent, sicut ait idem Dominus: *Nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: cum autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Resoruit igitur Dominus, cum resurrexit: tumulo; fructificat, cum ascendit ad caelum. Verum et multo ante ascensionem videtur mihi mactros reddidisse fructus, siquidem a puncto resurrectioe coepit eos producere, ut aperte indicant verba Ezechielis (Ezec. 19.): *Plantabo super montem excelsum, et eminentem, in monte sublimi Israel plantabo illum, et erit in cedrum magnam, et habitabunt omnes volucres, et universum volatilis sub umbra frondium eius nidificabit. Mons iste, cuius meminit Propheta, mons est Calvariae, ubi Christus Dominus ex Cruce patibulo suspensus fuit, ut septuaginta Interpretes exposuerunt, nam ubi Vulgata nostra legit, *In monte sublimi plantabo illum, ipsi vertunt: *In monte sublimi suspendam illum. Hanc igitur arborem in terra montis Calvariae plantatam, testatur Isaia, ac resurrectionis tempore fore, ut refloresceret, et copiosum ferret fructum: *Erumpit tunc germen, et facit fructum; fructum quidem gloriae, clarum scilicet Dei visionem, latroni, et Patribus in sinu Abrahae existentibus magnifice donans: et subdit (quod satis utique completum cernimus) *sub ea universum volatilis sub umbra frondium eius nidificabit. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.******